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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zavádění procesního systému řízení ve společ-

nosti XY.

Práce se skládá ze tří částí. V teoretické části jsou zpracovány odborné poznatky z oblasti

problematiky procesního a funkčního řízení. Analytická část charakterizuje firmu XY, její

současnou situaci a analyzuje vnější a vnitřní prostředí firmy. V projektové části jsou ná-

sledně navrženy opatření, které pomohou firmě v zavedení procesního řízení.

Klíčová slova: proces, procesní řízení, funkční řízení, organizační struktura, podnikové

poslání, reengineering podnikových procesů.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the implementation of process management system in the com-

pany XY.

This paper consists of three parts. The theoretical part presents the expertise on the issues

of process and functional management. The analytical part of the paper characterizes com-

pany XY, its current situation and analyzes the external and internal environment of the

company. The project part proposes measures, which will help the company in the imple-

mentation of process management.

Keywords: process, process management, functional management, organization structure,

business mission, business process reengineering.
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ÚVOD

V současné turbulentní ekonomice, kdy změny jsou stále rychlejší, zákazníci vybíravější a

konkurence dravější, musí firmy vydávat mnohem více energie a prostředků, aby posílily,

či si alespoň udržely svou současnou pozici na trhu. Přitom zabezpečit existenci a rozvoj

podniku je v posledních letech stále složitější, jelikož kromě známých hrozeb na firmu

působí také nečekané změny, které firmy nemohou nijak ovlivnit.

Zavedení procesního řízení je účinným a praxí ověřeným manažerským nástrojem pro růst

výkonnosti a konkurenceschopnosti organizace.

Zavedení procesního řízení obnáší změnu organizační struktury podniku, stejně jako změ-

nu způsobu myšlení všech pracovníků a manažerů společnosti.

Ve své diplomové práci se budu zabývat problematikou zavedení procesního systému říze-

ní ve firmě XY.

V teoretické části se zaměřím na formulaci teoretických základů z oblasti procesního a

funkčního řízení.

Dále se přesunu k analytické části práce, kde nejprve představím firmu XY a provedu roz-

bor zkoumané firmy formou analýzy organizační struktury, analýzy podnikového poslání,

analýzy dominantních trendů a kritických faktorů úspěšnosti.

V projektové části se zaměřím na formulace poslání, strategie a struktur. Struktury zahrnují

organizační strukturu a procesní mapu. dále se zaměřím na realizační postup projektu, za-

hrnující osmibodový proces změny a metodu PQM. V poslední části pak vyhodnocení pro-

jektu z hlediska nákladů, přínosů a rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKČNÍ ŘÍZENÍ

1.1 Podstata funkčního řízení podniků

V podniku s funkčním systémem řízení se nesleduje proces, ale útvar nebo funkce. Rozho-

dovací proces je většinou přesouván na nejvyšší pozice podniku. Struktura takového pod-

niku je vysoká a každé rozhodnutí se podle závažnosti přesouvá k vyšším úrovním podni-

ku. Rozpětí řízení v těchto podnicích je většinou široké, protože vedoucí musí znát

podrobně všechny činnosti svých podřízených. Hlavní hnací silou funkčně řízeného podni-

ku je specializace jednotlivých útvarů nebo funkcí. [1, 5, 9]

1.1.1 Filozofie funkčního řízení

Zřejmě nejlepším vyjádřením funkčního řízení jak ho známe nyní je vědecké řízení, které

bylo vypracováno Frederickem Winslowem Taylorem (1856 - 1917) známe též jako

Taylorismus. Vědecké řízení bylo založeno na přesném pozorování nejlepšího způsobu,

jakým je možno přistoupit k zadanému úkolu a splnit jej. Vycházel z předpokladu, že exis-

tuje pouze jediný "nejlepší způsob", jak dělat určitou práci. Dospěl k názoru, že práci lze

nejúčinněji vykonávat tehdy, rozloží-li se na jednotlivé prvky, a lidé (dělníci) se soustředí

pouze na jednoduchou část celé práce. Hovoříme tedy o specializaci, která je neodmysli-

telnou součástí funkčního řízení. Henri Fayol (1841 - 1925) byl další z teoretiků své doby,

který se dopracoval podobných názorů jako Taylor. Dostalo se mu přízviska "otec" teorie

řízení. Na rozdíl od Taylora pochopil, že životně důležitým prvkem v jakémkoli podniku je

morálka kolektivu. Pro Taylora bylo jakékoliv budování vztahů se spolupracovníky spíše

rušivým než motivačním prvkem. Funkční řízení bývá spojováno v negativními vlivy by-

rokracie, kterou poprvé pojmenoval a definoval Max Weber (1864 - 1920), který tvrdil, že

byrokracie je nejúčinnější metodou řízení složitých organizací, a že svou přesností, stabili-

tou, spolehlivostí a přesnou disciplínou předčí všechny ostatní přístupy. [1, 5, 9]

1.1.2 Dnešní pojetí funkčního řízení

I když je v dnešní době již procesní řízení všeobecně známý a uznávaný systém řízení or-

ganizací, stále se většina organizací přiklání k řízení pomocí tradiční funkční struktury.

Důvodem, proč je dnes struktura organizací v převážné většině uspořádána podle funkcí a

hierarchií, je fakt, že většina lidí byla vychována v domnění, že jde o nejefektivnější a nej-

přirozenější formu organizační struktury, nebo že jde dokonce o jedinou možnou formu.
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V minulosti tato struktura potřebám organizací vyhovovala, neboť využívá vysoce specia-

lizovanou a zároveň méně vzdělanou pracovní sílu, která v organizačních formách založe-

ných na specializaci a dělbě práce dosahuje optimalizace jednotlivých dílčích činností,

nicméně nedostatky ve vzájemné komunikaci jednotlivých částí organizace pak často ve-

dou k prodloužení celkové doby průběhů procesů. [5, 9]

1.1.3 Základní složky funkčního řízení

Zde je seznam základních složek funkčního řízení [5, 9]:

 funkce výrobní,

 funkce technická,

 funkce obchodní,

 funkce ekonomická,

 funkce personální.

1.1.4 Výhody a nevýhody funkčního řízení

Výhody a nevýhody funkčního pojetí řízení se dají shrnout v následujících bodech [2]:

 Efektivní využití zdrojů - Úlohy seskupené na jedno místo šetři náklady a čas.

Odděleni specializující se na jednu činnost je schopno proniknout vice do hloubky

a poskytnout vice odborných znalosti při řešeni problémů.

 Jednotný odborný vývoj dovedností - Pracovnici v jednom úseku se zaobírají po-

dobnou činnosti, která je pro ně prioritou a máji možnost se specializovat na danou

činnost ve větší míře.

 Zřetelný kariérní postup - Je jednoznačně dané jaké aktivity vedou pracovníka k

povýšeni. Pochopi-li pracovník principy kariery v podniku, na co se zaměřit a v

čem se zdokonalovat, může předpokládat, jaký postup jej čeká.

 Dokonalejší koordinace práce v oddělení - Společné cíle zaměstnanců v rámci

jednoho odděleni jejich semknutost při řešeni problémů vytváří větší kolegialitu.

Členové tymu jsou k sobě vice ochotni pracovat v tymu a plnit cíle podniku.

Nevýhody [2]:

 Rozdílné zájmy - Zájmy funkci nemusí byt v souladu se strategickými funkcemi

podniku.
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 Soupeření na nesprávném místě - Lide často věnuji mnoho energie při soupeřeni

uvnitř organizace namísto soupeřeni s konkurenci.

 Funkce neřeší problémy ostatních - Funkce se často zaobírají jen sami sebou a

věci, které se jich přímo netykají, je nezajímají.

 Větší byrokracie - Při rozhodováni musí informace byt předávaný lineárně vzhůru,

což prodlužuje komunikaci. Je nutno dodržovat byrokratická pravidla.

 Schází nadhled - Lide jsou mnohdy zaujati vlastni funkci nebo oddělením a unika

jim systém jako celek. Nejsou si vědomi, že jejich činnost ve výsledku nemusí byt

pro podnik přínosem.

 Přílišná centralizace - Pravomoci se nepřesouvají níže, což zpomaluje fungováni

celého systému.

 Zákazník není na prvním místě - Vrcholový management je orientován na admi-

nistrativně operativní činnosti, nikoliv na zákazníka.

 Nejasné rozdělení kompetencí - Za jeden proces odpovídá vice lidi, je nejasná

zodpovědnost a rozhodnuti se přesouvá na vrcholového manažera.

 Neměřitelné náklady - Nemožnost měřit jednotlivé činnosti a vyčíslovat

 náklady na ně.

 Neúčinná motivace pracovníků - Jelikož odměny nejsou přímo závislé na podílu

na výsledku.


[…]


6.1 Časový harmonogram a vyčíslení nákladů

Tabulka 4. Časový harmonogram projektu

Měsíc Analýza Transformace systému Implementace

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Zdroj: [vlastní zpracování]

Časový harmonogram projektu zavedení procesního řízení lze rozdělit na tři části, a to ana-

lýzu, kdy bude probíhat sběr a vyhodnocování všech dostupných informací o společnosti

XY.

Dále nastane fáze transformace procesního systému, která bude probíhat podle osmibodo-

vého procesu změny.
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V poslední fázi se spustí samotné zavedení procesního řízení a bude probíhat monitorování

a kontrola, aby se zjistilo, kde jsou případné nedostatky a které složky systému nefungují a

musí se přepracovat. Tato fáze bude probíhat podle metody PQM.

Dále je třeba provést vyčíslení nákladů projektu

Tabulka 5. Vyčíslení nákladů projektu

Nákladová položka Náklady

Externí konzultanti

Měsíční mzda 30000 Kč

Počet konzultantů 2

Počet měsíců 15

Celkové náklady na konzultanty 900000 Kč

Reorganizace společnosti 400000 Kč

Školení zaměstnanců 225000 Kč

Školení vedení 200000 Kč

Informační systém 300000 Kč

Celkové náklady na zavedení procesního řízení 2055000Kč

Zdroj: [vlastní zpracování]

Odhadované náklady na zavedení procesního řízení ve společnosti XY by měly vycházet

na 2 055 000 Kč.

Vyčíslení nákladů se může lišit, neboť cena externího konzultanta nemusí být pevně dána a

může se odvíjet podle složitosti úkolu.

V této fázi je důležité zda je společnost schopna projekt financovat z vlastních zdrojů, nebo

bude třeba použít cizího zdroje.

Tabulka 6. Hospodářský výsledek společnosti XY.

Rok Hospodářský výsledek
2009 2 795 000 Kč
2010 4 016 000 Kč

Zdroj: [10]
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Jak vyplývá z tabulky hospodářského výsledku společnosti XY, je schopna financovat pro-

jekt z vlastních zdrojů, za předpokladu pokračujícího kladného vývoje hospodářského vý-

sledku.

Výnosy projektu je problém vyhodnotit, neboť v konkrétním případě projektů zavadění

procesního systému řízení se ukáže až za 15 - 24 měsíců jakým způsobem je projekt výno-

sově zajímavý.

6.2 Přínosy a rizika projektu

Hlavní přínosy projektu:

 Vzrůst spokojenosti zákazníků, daná kvalitou a dokonalostí ve všech klíčových ob-

lastech, souvisejících s plnění požadavků zákazníků.

 Zpřehlednění organizační struktury, která je v návrhu plošší a snižuje reakční dobu

společnosti XY.

 Formulace podnikatelské teorie, která společnosti XY chyběla.

 Snížení nákladů poklesem předělávek a redundancí v procesech.

 Zlepšení toku informací mezi jednotlivými pracovišti a vedením.

Hlavní rizika projektu:

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků, kteří by se podíleli na transformačním

procesu

 Neschopnost zaměstnanců přijmout změnu, kterou se sebou nese transformace spo-

lečnosti.

 Příliš rychlé provedení změny, což může způsobit, že se změny, které proběhnou ve

společnosti, nezakoření v podnikové kultuře a velké úsilí a náklady nebudou mít

požadovaný efekt.

 Finanční náročnost může způsobit nečekané ukončení celého projektu.

 Přístup vedení společnosti k celému projektu, které když nebude maximální, pove-

de ke ztrátě důvěry zaměstnanců v celý projekt.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat problematiku zavedení procesního řízení ve

firmě XY. Práce je rozdělena tematicky na tři samostatné části.

V teoretické části jsem zpracoval odborné poznatky z oblasti procesního řízení, funkčního

řízení a reengineeringu podnikových procesů. Teoretická část posloužila jako východisko

pro analytickou a projektovou část.

V analytické části jsem provedl představení společnosti XY a přiblížil čtenářům obsah její

činnosti spolu s její organizační strukturou. Dále jsem provedl analýzu již zmíněné organi-

zační struktury, která poslouží jako východisko pro část projektu. Analýza podnikového

poslání společnosti XY by byla velmi stručná, kdyby společnost nezformulovala velmi

flexibilně strategii, vizi a poslání. Analytická část pokračovala analýzou dominantních

trendů a analýzou kritických faktorů úspěšnosti.

Projektovou část jsem rozdělil na jádro projektu a realizační část, kdy každá část měla při-

spět k zavedení procesního systému řízení ve společnosti XY. V první části jsem pomocí

informaci z analytické části zformuloval poslání a strategii. Tyto formulace jsou pro kaž-

dou společnost důležité, aby mohla sledovat své cíle a způsoby jejich dosáhnutí. Dále na-

vrhl organizační strukturu pro stávající velikost společnosti a pro případ jejího růstu. V

poslední části jsem se zabýval realizačním postupem projektu, který by měla společnost

použít pro jeho případnou realizaci. Pro transformační fázi jsem použil osmibodový proces

změny a pro implementační fázi metodu PQM.

Na závěr jsem provedl návrh časového harmonogramu, vyčíslení nákladů a stanovení rizi-

kových faktorů projektu.

Hlavním návrhem a doporučením pro společnost XY, je uskutečnit projekt zavedení pro-

cesního systému řízení, a to z mnoha důvodů již uvedených v diplomové práci, zejména

pak zvýšení konkurenceschopnosti a schopnosti reagovat pružně na změnu na trhu. Na

druhou stranu tento projekt vyžaduje motivaci a naprostou podporu všech zaměstnanců

společnosti, stejně jako časovou a finanční náročnost.
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