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Projekt zavedení procesního systému řizeni ve firmě XY

Hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 _ 10)

1 Nároěnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 6

a
J Teoretická část práce 7

4
Praktická čast práce
(analýická ěást)

5

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce

CELKO\^Í PoČET BoDÚ
(0 - 60)

39

0 bodů nesplněno

1-2body splněno pouze na úrovni základních poŽadavků

3-4body splněno s ýraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5-6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7_8bodů splněno zce|a bez r4ýhrad

9 _ 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Diplomant pracoval samostatně, přičemŽ zpracovával obtížné téma přeměny funkčního
systému řízení na systém procesní. Práce je přehledná a obsahově vyvážená. Teoretická část
předstawje zastávanou teorii a není ji co v1.tknout. Analytická část je aŽ příliš obecná.
obsahuje sice rozbor mentálních modelů, schazí ji však hlubší systémová anaLýza
zkoumaného jevu (např. identifikace systémových archetypů). V projektové části se autor
zbyečně zabývánávrhem maticové struktury, která je v dané chvíli nepoužitelná. Projektu
k lepšímu hodnocení chybí dukladnější rozbor a návrh systémových struktur včetně rozboru
dílčích aktivit.

otázky k obhajobě:
1. V procesní mapě docházi k duplicitě subprocesu Identifikace potřeby zákaznika
v procesních oblastech inovace a provoz. Proč nedošlo kjeho sloučení dojednoho procesu
v rámci oblasti inovace?
2. Kterou rezervu (omezující podmínku v rámci existujícího systému) považujete za
kritickou z hlediska transformace původního systému Íizeni?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
n
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